

[Handelsministeren.]

ikke mindst må planens statsfinansielle aspekter indarbejdes som led i den samlede samfundsøkonomi.

Energiplanen er udarbejdet på de i dag kendte forudsætninger med hensyn til den fremtidige udvikling. Regeringen er naturligvis opmærksom på, at disse forudsætninger vil kunne ændre sig, ligesom der til en række forhold må knytte sig betragtelig usikkerhed. Dette gælder ikke mindst varmeplanen med samordningen af de forskellige opvarmningsformer og udbygnings-takten inden for elsektoren.

Det ligger imidlertid i al langsigtet planlægnings natur, at planer må justeres og fra tid til anden revideres på baggrund af den almindelige udvikling. Dette betyder således ikke, at en stillingtagen vil kunne udskydes, og som perspektiverne tegner sig for Danmarks energiforsyning, må regeringen finde det nødvendigt, at der nu træffes beslutning om den foreslåede energipolitiske målsætning og om de elementer i planen, som kan give et fast grundlag for de kommende års energipolitik.

Med disse bemærkninger skal jeg anmode tinget om en velvillig behandling af lovforslaget og af den energipolitiske redegørelse.

Formanden:

Eksemplarer af det nu fremsatte lovforslag vil blive omdelt.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.***Fiskeriministeren (Poul Dalsager):**

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om saltvandsfiskeri.

Som det sikkert vil være medlemmerne af det høje ting bekendt, har det stadig mere intensive fiskeri overalt i verden ført med sig, at man også fra dansk side har fundet det ønskeligt at medvirke til, at en vis beskyttelse af de mest truede fiskearter finder sted, således at disse betydende fiskebestande bevares i fremtiden og fortsat kan give basis for kommercielt fiskeri. Dette har da også været baggrunden for, at Danmark både på national og international basis har gennemført foranstaltninger med henblik på

at beskytte fiskebestandene med særlig vægt på de farvande, hvor danske fiskere hovedsagelig driver deres fiskeri.

Til beskyttelse af fiskebestandene er der i henhold til saltvandsfiskeriloven kun mulighed for at gennemføre fredninger, mindstemål og redskabsreguleringer.

Det har imidlertid vist sig, at disse foranstaltninger ikke er tilstrækkelige til en effektiv beskyttelse af bestandene, og man har derfor inden for de internationale organisationer i stadig større omfang benyttet sig af kvoteringsordninger.

I de tilfælde, hvor man fra dansk side ikke har kunnet tiltræde vedtagne kvoterings, er der af fiskeriorganisationerne fremsat stærke ønsker om at gennemføre tilsvarende, men mindre vidtgående reguleringer på national basis.

Dette har imidlertid voldt vanskeligheder, idet der har været rejst tvivl om, hvorvidt der var en tilstrækkelig legal hjemmel hertil, da saltvandsfiskerilovens bestemmelser som nævnt ikke indeholder regler om kvoterings og f. eks. ikke giver mulighed for at forbyde landinger i udlandet.

Da man netop nu står over for vedtagelse i Kommissionen for Fiskeriet i det nordøstlige Atlanterhav af kvotering af visse fiskearter, der er væsentlig mere vidtgående for Danmarks vedkommende, end vi ser nogen mulighed for at acceptere, men vi samtidig må erkende, at reguleringer er påkrævet, vil det have meget stor betydning både nationalt og internationalt, at der tilvejebringes den fornødne hjemmel til uden tvivl nationalt at kunne foretage kvoterings gældende både inden for og uden for dansk fiskeriterritorium.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til folketingets velvillige og hurtige behandling.

Finansministeren (Knud Heinesen):

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om optagelse af statslån i udlandet.

Der resterer i henhold til tidligere bemyndigelseslove (lov nr. 641 af 19. december 1975 og lov nr. 149 af 31. marts 1976) p. t. 2.262 mio. kr. I løbet af indeværende måned indgår finansministeriet aftale med en kreds af internationale banker om et lån på